
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 226/12/CONS 

 

MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLE DELIBERE N. 176/12/CONS 

“ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DEL CONTROLLO INTERNO”  

E N. 177/12/CONS “NOMINA DEI COMPONENTI DEL SERVIZIO DEL 

CONTROLLO INTERNO E DETERMINAZIONE DEL COMPENSO 

SPETTANTE” 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio del 27 aprile 2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”, ed in particolare il suo art. 2, comma 27, il quale prevede che 

il bilancio preventivo e il rendiconto della gestione siano soggetti al controllo della 

Corte dei conti; 

VISTI i regolamenti adottati con delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, ai sensi 

dell’art. 1, comma 9 della legge n. 249/97 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità, approvato con delibera n. 316/02/CONS del 5 ottobre 2002 e successive 

modifiche e integrazioni, ed, in particolare, l’articolo 25 che prevede l’istituzione del 

servizio del controllo interno; 

VISTE le proprie delibere n. 176/12/CONS recante “Istituzione del Servizio del 

controllo interno e n. 177/12/CONS recante “Nomina dei componenti del Servizio del 

controllo interno, adottate nella riunione di Consiglio del 29 marzo 2012; 

FERMA RESTANDO la valutazione in ordine all’opportunità di istituire il Servizio 

del controllo interno, tenendo a mente, quali riferimenti costanti dell’attività 

amministrativa dell’Autorità, i principi enunciati nella legge n. 150/09 e, in particolare, 

il principio della trasparenza della performance; 

VISTA la delibera n. 225/12/CONS del 27 aprile 2012, con la quale è disposta la 

prima variazione di bilancio all’esercizio 2012 ed, in particolare, il parere in merito reso 

dalla Commissione di garanzia in data 20 aprile 2012; 

 



2 

 

RAVVISATA l’opportunità di mantenere la composizione del Servizio del 

controllo interno a tre membri, anziché a cinque come previsto nella citata delibera n. 

176/12/CONS, in linea con quanto disposto dall’art. 6, comma 5 del decreto-legge n. 

78/2010, benché non si ravvisi la diretta applicabilità della nominata norma all’Autorità; 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dal componente eletto con la 

sopraindicata delibera n. 177/12/CONS, presidente Vincenzo Apicella; 

RITENUTO, pertanto, di non procedere alla sostituzione del dimissionario 

presidente Vincenzo Apicella e, contestualmente, di differire, per il momento, la 

previsione di nominare un componente la cui designazione dovrebbe essere rimessa ai 

soggetti tenuti al versamento del contributo di cui alla legge n. 266/05; 

UDITA la proposta del Presidente; 

 

 

DELIBERA 

Art. 1 

(Modifiche e integrazioni alla delibera n. 176/12/CONS ) 

1. All’art. 1 – Istituzione e compiti del Servizio del controllo interno – comma 2, 

le parole “nonché la” sono sostituite dalle parole “anche in considerazione 

delle esigenze di”. 

2. L’art. 2 - Composizione del Servizio del controllo interno – è così modificato: 

a) al comma 1, la parola “cinque” è sostituita dalla parola “tre”; 

b) al comma 2, le parole “Quattro dei cinque componenti” sono sostituite dalla 

parola “I componenti di cui al comma 1”; 

c) il comma 3 è soppresso. 

d) al comma 4 le parole “di cui al comma 2” sono sostituite dalle parole “nella 

prima riunione di insediamento.”. 

3. All’art. 4 – Norma finale – il secondo periodo del comma 1 è soppresso.  

 

 

Art. 2 

(Modifiche e integrazioni alla delibera n. 177/12/CONS) 

1.  L’art. 1 - Nomina dei componenti del Servizio del controllo interno – è 

integralmente sostituito dal seguente: 



3 

 

“1. Sono nominati componenti del Servizio del controllo interno: 

a) Luciano Hinna, Università di Roma “Tor Vergata” 

b) Raffaele Maria De Lipsis, Presidente di Sezione del Consiglio di Stato; 

c) Massimo Lasalvia, Consigliere della Corte dei conti. 

2. L’art. 2 - Nomina del componente nominato dai soggetti tenuti al versamento del 

contributo - è soppresso. 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e formazione, al Servizio 

organizzazione e bilancio e al Gabinetto per i successivi adempimenti di competenza. 

La presente delibera è pubblicata nel sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 27 aprile 2012 

         IL PRESIDENTE 

                     Corrado Calabrò 

 

 

 

 Per visto di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

       Roberto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


